ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 25.08.2011 года № 1525
Об утверждении Положения

о порядке присвоения и сохранения

классных чинов муниципальным

служащим Карталинского

муниципального района
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Челябинской области от 30.05.2007 года № 144-ЗО «О регулировании муниципальной службы в Челябинской области»,

администрация Карталинского муниципального район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим Карталинского муниципального района  Челябинской области.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Карталинская новь» и на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района Свертилову Н.Н.

Глава Карталинского

муниципального района

А.Г.Вдовин

  Утверждено

     постановлением администрации

Карталинского муниципального района

от 25.08.2011 года № 1525
Положение
о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим Карталинского муниципального района Челябинской области

1. Настоящим Положением в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и статьей 6.1 закона Челябинской области от 30 мая 2007 года № 144-ЗО «О регулировании муниципальной службы в Челябинской области» определяется порядок присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим Карталинского муниципального района Челябинской области (далее - муниципальные служащие).

2. Классный чин присваивается муниципальному служащему приказом руководителя органа местного самоуправления по представлению начальника отдела либо специалиста кадровой службы.

3. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, не имеющему классного чина, по истечении одного месяца со дня его поступления на муниципальную службу, а в случае наличия в трудовом договоре условия об испытании - после завершения испытания.

Первым классным чином считается:

1) классный чин 3 класса – для высших и главных должностей муниципальной службы;

2) классный чин 2 класса – для ведущих и старших должностей муниципальной службы.

При присвоении первого классного чина учитывается классный чин, присвоенный гражданину по прежнему месту государственной гражданской службы Российской Федерации. При этом классный чин может присваиваться на одну ступень выше в пределах одной группы должностей.
Ранее присвоенный муниципальному служащему квалификационный разряд приравнивается к соответствующему классному чину муниципального служащего.
4. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении двух лет прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине при условии положительной оценки руководителем органа местного самоуправления его профессиональной деятельности и замещения им должности муниципальной службы, для которой предусмотрен равный или более высокий классный чин, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.
2

5. В качестве меры поощрения муниципальному служащему может присваиваться очередной классный чин на одну ступень выше в пределах одной группы должностей.

6. Ранее присвоенный муниципальному служащему квалификационный разряд является соответствующим классному чину муниципального служащего.

7. Решение о присвоении классного чина муниципальным служащим  оформляется муниципальным правовым актом администрации Карталинского муниципального района Челябинской области.

8. При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, которая относится к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, указанному муниципальному служащему присваивается классный чин, являющийся первым для данной группы должностей муниципальной службы, если этот классный чин выше классного чина, который имеет муниципальный служащий. В указанном случае классный чин присваивается муниципальному служащему без соблюдения последовательности и без учета продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине.

9. По решению руководителя органа местного самоуправления для муниципального служащего, которому присваивается очередной классный чин, может проводиться квалификационный экзамен в следующих случаях:

1) при несогласии муниципального служащего с решением руководителя органа местного самоуправления не присваивать очередной классный чин в связи с отсутствием положительной оценки его профессиональной деятельности;

2) по заявлению муниципального служащего о досрочном присвоении очередного классного чина. При этом срок пребывания муниципального служащего в классном чине не может быть менее шести месяцев.

10. Квалификационный экзамен проводит аттестационная комиссия, созданная главой Карталинского муниципального района.
11. Квалификационный экзамен проводится аттестационной комиссией в порядке, установленном для проведения заседаний аттестационной комиссии (далее - комиссия).
12. В случаях, указанных в пункте 9 настоящего положения, муниципальный служащий обращается с заявлением к руководителю органа местного самоуправления о присвоении ему классного чина.

13. Руководитель органа местного самоуправления обязан рассмотреть заявление муниципального служащего и принять решение в двухнедельный срок.

14. В случае принятия положительного решения о проведении для муниципального служащего квалификационного экзамена руководитель органа    местного    самоуправления    передает    в    комиссию    заявление
3

муниципального служащего о присвоении классного чина,  ходатайство о проведении для муниципального служащего квалификационного экзамена и отзыв об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) муниципального служащего, составленный руководителем подразделения, в котором работает муниципальный служащий.
Муниципальный служащий должен быть ознакомлен с отзывом.

15. Не менее чем за две недели до проведения квалификационного экзамена решение о предстоящей сдаче квалификационного экзамена доводится до сведения муниципального служащего.

16. По результатам квалификационного экзамена в отношении муниципального служащего комиссией выносится одно из следующих решений:

а) признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен, и рекомендовать его для присвоения классного чина;

б) признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен.

17. Результат квалификационного экзамена заносится в экзаменационный лист муниципального служащего, составленный по форме согласно приложению. Экзаменационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами комиссии, присутствовавшими на заседании.

18. Муниципальный служащий знакомится с экзаменационным листом под роспись.

19. Экзаменационный лист муниципального служащего и отзыв об уровне его знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) и о возможности присвоения ему классного чина хранятся в личном деле муниципального служащего.

20. Результаты квалификационного экзамена направляются руководителю органа местного самоуправления не позднее чем через две недели  после его проведения.

21. Решение о присвоении муниципальному служащему классного чина по результатам экзамена оформляется приказом руководителя органа местного самоуправления в соответствии с пунктом 7 настоящего положения не позднее 14 рабочих дней после получения результатов экзамена.
22. В случае принятия отрицательного решения о проведении для муниципального служащего квалификационного экзамена руководитель органа местного самоуправления в десятидневный срок дает муниципальному служащему письменный ответ.

23. Запись о присвоении классного чина муниципальному служащему вносится в его личное дело и трудовую книжку.

24. При переводе муниципального служащего на нижестоящую должность присвоенный ему классный чин сохраняется.
4

25. При поступлении гражданина на муниципальную службу в другой орган местного самоуправления ему сохраняется классный чин, присвоенный ранее на территории Челябинской области.

26. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при освобождении его от замещаемой должности муниципальной службы, увольнении с муниципальной службы, а также при поступлении на муниципальную службу вновь.

27. Споры, связанные с присвоением очередных классных чинов, рассматриваются в установленном законодательством порядке.

Первый заместитель главы

Карталинского муниципального района

   Н.Н.Свертилова

5

      Приложение

     к положению о порядке присвоения

и сохранения классных чинов

  муниципальным служащим

             Карталинского муниципального района

Экзаменационный лист
муниципального служащего
     1. Фамилия, имя, отчество _________________________________________
     2. Год, число и месяц рождения ____________________________________
     3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой  степени,

ученого звания _____________________________________________________
                                                     (когда и какое учебное заведение окончил,

__________________________________________________________________
специальность и квалификация по образованию, ученая степень,

__________________________________________________________________
ученое звание)

     4.   Сведения   о   профессиональной    переподготовке,    повышении

квалификации или стажировке ______________________________________

       (документы о профессиональной переподготовке,

__________________________________________________________________
повышении квалификации или стажировке)

     5. Замещаемая должность  муниципальной  службы  на  день  проведения

квалификационного  экзамена  и   дата   назначения   на   эту   должность

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
    6. Стаж муниципальной  службы  (в  том  числе  стаж  государственной

службы) ___________________________________________________________
    7. Общий трудовой стаж __________________________________________
    8. Классный чин муниципальной службы ___________________________

 (наименование классного чина

__________________________________________________________________
и дата его присвоения)

     9. Вопросы  к  муниципальному  служащему  и  краткие ответы  на  них

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
     10. Замечания  и  предложения,  высказанные аттестационной комиссией

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
6

     11. Предложения,       высказанные      муниципальным       служащим

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
     12. Оценка  знаний,  навыков  и  умений  (профессионального  уровня)

муниципального  служащего  по  результатам   квалификационного   экзамена

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
   (признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен,

 и рекомендовать его для присвоения классного чина муниципальной службы;

    признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен).
    13. Количественный состав аттестационной комиссии ________________
     На заседании присутствовало _________ членов аттестационной комиссии

    Количество голосов за __________, против __________

    14. Примечания _________________________________________________
__________________________________________________________________
Председатель аттестационной комиссии
___________ __________________
                                                                                          (подпись)      (расшифровка подписи)

Заместитель председателя

___________ ___________________
аттестационной комиссии                          (подпись)         (расшифровка подписи)

Секретарь аттестационной комиссии
____________ __________________

   (подпись)          (расшифровка подписи)

Члены аттестационной комиссии
 ___________ __________________

   (подпись)           (расшифровка подписи)

Дата проведения квалификационного экзамена
_________________________________________
С экзаменационным листом ознакомился ______________________________
(подпись муниципального служащего, дата)

(место для печати органа

местного самоуправления)